VIII 34 Qui enim sunt isti, qui respondeant deo, quando quidem ille Rebeccae habenti geminos ex uno concubitu Isaac patris nostri, cum illi nondum nati nihil egissent boni uel mali, ut  
 10 secundum electionem propositum eius maneret, electionem scilicet gratiae, non debiti, electionem, qua eligendos facit ipse, non inuenit, non ex operibus sed ex uocante dicit minori seruiturum esse maiorem? in quam sententiam beatus apostolus etiam testimonium prophetae longe posterioris adsump-  
 15 sit: Iacob dilexi, Esau autem odio habui, ut intellexeretur hoc apertum postea per prophetam, quod, antequam illi nascerentur, erat in dei praedestinatione per gratiam. quid enim diligebat in Iacob, antequam natus fecisset aliquid boni, nisi gratuitum misericordiae suae donum? et quid oderat  
 20 in Esau, antequam natus fecisset aliquid mali, nisi originale peccatum? nam nec in illo diligeret iustitiam, quam nullam ille fecerat, neque in isto odisset naturam, quam bonam ipse fecerat.

2 Luc. 19, 10; Matth. 18, 11 7 Rom. 9, 20 8; 12 Rom. 9, 10—12; Gen. 25, 21—23 13 Rom. 9, 13; Mal. 1, 2—3

1 gratuitae misericordiae *M* 2 insania *om. B* 4 inscrutabilibus (in *s. u.*) *P* 5 causa, *supra m. 1* † massa *N* 6 ira eius maneat *B* (ante *ira ras. 2—3 l.*) *N* 8 habenti] utero habenti *BN* 10 lectionem, *m. 2* electionem *C* electione *P* electio *M* 11 debita *BP* electione *PM* quia (*fuisse uid.* quia) *O* quia *M* eligendo *SCOM* ligendo *B* 12 non cum inuenit *PM* minori. *C* minoris *O* 13 in qua sententia *P*<sup>1</sup> sentiunt, *quo expuncto m. 2 supra* sicut *P* 14 prophetae testimonium *N* adsumit *CO* 16 per prophetas *BN* quod ante quod illi *CO* 17 illi *om. B* erant *P* (*n. exp.*) *M* 18 fecisset (*t. s. u. m. 2*) *P* 19 orat *C* (*m. 2* oderat) *O* 20 antequam—mali *om. CO* natus *om. P*<sup>1</sup> 21 neque *SPP*<sup>1</sup> *M* *edd.* diligeretur iustitiam *C* (*m. eras*) *O* 22 ipse bonam *N* 23 pferat *P*<sup>1</sup>

35 Mirum est autem, cum his coartantur angustiis, in quanta se abrupta praecipitent metuentes retia ueritatis. 'Ideo', in-  
 quunt, 'nondum natorum alium oderat, alium diligebat, quia eorum futura opera praeuidebat.' quis istum acutissimum sensum defuisse apostolo non miretur? hoc quippe ille non uidit, quando sibi uelut aduersantis obiecta quaestione non id potius tam breue, tam apertum, tam, sicut isti putant, uerum absolutumque respondit. cum enim rem stupendam proposuisset, quo modo de nondum natis nec aliquid agentibus boni aut mali recte dici potuerit, quod unum deus dilexerit, alterum odio habuerit, ipse sibi obiecta quaestione motum exprimens auditoris: Quid ergo dicemus? inquit, numquid iniquitas apud deum? absit! hic ergo erat locus, ut diceret, quod isti sentiunt: 'Futura enim deus opera praeuidebat, quando minori maiorem seruiturum esse dicebat.' non autem hoc apostolus dicit, sed potius, ne quisquam de suorum operum meritis audeat gloriari, ad dei gratiam et gloriam commendandam uoluit ualere, quod dicit. cum enim dixisset: Absit, ut sit iniquitas apud deum, tamquam ei diceremus: 'Unde hoc ostendis, cum adseras non ex operibus sed ex uocante dictum esse: Maior seruiet minori?' Moysi enim dicit, inquit: 'Miserebor, cui misertus ero, et misericordiam praestabo, cui misericors fuero'. igitur non uolentis neque currentis sed miserentis est dei. ubi nunc merita, ubi opera uel praeterita uel futura tamquam liberi arbitrii uiribus adimpleta siue adimplenda? nonne aper-

12 Rom. 9, 14 20 Rom. 9, 11-12; Gen. 25, 23 21 Rom. 9, 15-16; Ex. 33, 19

1 est *om.* P<sup>1</sup> hiis N coarguantur P<sup>1</sup> 2 se] re O abrupta (p s. u.) P praecipitent (n s. u.) P metuentis, *corr.* metuentes P 5 apostolo B 10 alium PP<sup>1</sup>M *edd.* 11 ipsa PMm 12 dicimus PM iniquitas est apud deum B 14 quae N di opera P opera di N 15 ||||| quando (*ras.* 5-6 l.) C atque ideo P<sup>1</sup> 16 sed potius *om.* P 17 audeat meritis PP<sup>1</sup>M *edd.* audeat B 18 dicit, *corr.* dixit P dixit P<sup>1</sup> *edd.* 20 adserat, *corr.* asseras P 21 moyses PP<sup>1</sup>M *edd.* praeter m 22 misertus (*tus in ras.*) P 25 tamquam *om.* P 26 post sa (= siue) *ras.* 1 l. B sibi, *corr.* siue P uel P<sup>1</sup>N *edd.*

tam protulit apostolus de gratuita gratiae, hoc est uerae gratiae commendatione sententiam? nonne stultam fecit deus haereticorum sapientiam?

- 36 Quid autem agebatur, ut hoc apostolus diceret, ut eorum  
 5 geminorum commemoraret exemplum? quid persuadere moliebatur? quid inculcare cupiebat? nempe hoc, quod ipsorum oppugnat amentia, quod superbi non capiunt, quod sapere nolunt, qui ignorantes dei iustitiam et suam uolentes constituere iustitiae dei non sunt subiecti. de  
 10 ipsa quippe gratia satis agebat apostolus et ideo promissionis filios commemorabat. quod enim promittit deus, non facit nisi deus; habet namque aliquid rationis et ueritatis, ut homo promittat et deus faciat; ut autem homo se facere dicat, quod promiserit deus, superbae impietatis est reprobis  
 15 sensus.

- 37 Commendans ergo filios promissionis hoc prius significatum ostendit per Isaac, filium Abrahae. euidentius namque opus dei apparet in eo, quem non genuit usitatus ordo naturae de  
 20 sterilibus uisceribus et senectute confectis, ut in filiis dei, qui futuri praenuntiabantur, hoc esset signum diuini operis non humani. in Isaac, inquit, uocabitur tibi semen, hoc est non qui filii carnis, hi filii dei, sed filii promissionis deputantur in semen. promissionis enim uerbum hoc est: 'Ad hoc tempus ueniam et  
 25 erit Sarrae filius.' non solum autem, inquit, sed et Rebecca ex uno concubitu habens Isaac patris

2 I Cor. 1, 20 8 Rom. 10, 3 21 Rom. 9, 7—10

5 quid *om.*, in marg. *m.* 2 add. *P* persuadere/// (*parua ras.*) *B*  
 7 amentiam *M* superbia *PP<sup>1</sup>M* *edd.* praeter *m* 8 uolentes *bis*, alterum  
 del. *N* 11 commendabat *P<sup>1</sup>N* *edd.* 13 facere se *P<sup>1</sup>* 16 primum  
*PP<sup>1</sup>M* *edd.* 17 ostenderit, *m.* 1 corr. ostendit *O* nam, *m.* 1 corr.  
 namq: *B* apparet opus dei *M* opus apparet dei *N* 21 inquit *om.*,  
 in fine *u. m.* ut uid. 2 add. *M* 22 hi (*i in ras. m. 1*) *O* hii *BPP<sup>1</sup>N*  
 ii *flr m* sed qui filii *CO sec. Vulg.* 23 in semine *BCOP<sup>1</sup>N* *edd.*  
 praeter *m sec. Vulg.* (*Gr. εις σπέρμα*); cf. ep. CXL p. 195, 13 25 erit]  
 en, *m.* 2 erit *P* inquit *om.* *P<sup>1</sup>* et *om.* *CO* 26 patres, corr. patris *P*